
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 22 del 24/01/2025

Struttura proponente: AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO

TERRITORIALE
Proposta n. 225 del 24/01/2025

CODICE CRAM: DG.003. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2024, di competenza dell'Area Innovazione e Sviluppo Territoriale, ai

sensi dell'art. 3 c. 4 del D.Lgs. 118/2014 e s.m.i.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 24/01/2025 Firma Dina Maini

Responsabile del procedimento

Data 24/01/2025 Firma Dina Maini

Dirigente di AREA

Data 24/01/2025 Firma Dina Maini



 
     

 
    

 
 

 
OGGETTO: Ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2024, di competenza 

dell’Area Innovazione e Sviluppo Territoriale, ai sensi dell’art. 3 c. 4 del 
D.Lgs. 118/2014 e s.m.i. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 
stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Innovazione 
e Sviluppo Territoriale, presso la sede centrale di ARSIAL a far data 01 agosto 
2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 
dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e comunque non oltre 
l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 
stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 
ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge 
è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 



 

2 
 

Impossibile trovare nel file la parte immagine con ID relazione rId1.

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

PRESO ATTO che in base al Principio Contabile applicato, concernente la contabilità 
finanziaria, Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, così come integrato e modificato 
dal D.Lgs. n.126/2014, tutte le amministrazioni pubbliche interessate effettuano 
annualmente, prima della predisposizione del rendiconto e con effetti sul 
medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi, diretta a verificare: 

 la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;  

  l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione fissata all’atto 
dell'accertamento o dell'impegno;  

 il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 

   la corretta classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio; 

VISTA la nota prot. n. 61 del 9 gennaio 2025 (Riaccertamento ordinario dei residui attivi 
per il rendiconto 2024) di trasmissione dell’elenco dei residui attivi e passivi al 
31/12/2024; 

ATTESO che all’esito dell’attività di ricognizione dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 
2024 è emerso che: 

a) si confermano residui passivi della gestione residui un importo complessivo di 
euro 175.586,89 €    (centosettantacinquecinquecentoottantaseimila/89) 
come dettagliato nell’allegato - foglio 1);  

b) si eliminano residui passivi della gestione residui per un importo complessivo 
di euro di euro 0,40  (zero/40)) così come dettagliato nell’allegato – foglio 
1);  

c) si confermano residui passivi di competenza per un importo complessivo di  
61.008,89 € (sessantunomilaotto/89) così come dettagliato nell’allegato – 
foglio 2);  

d) si eliminano residui passivi di competenza per un importo complessivo di euro 
di euro  2.000,00 € (duemila/00)) così come dettagliato nell’allegato – foglio 
2);  

e) si reimputano residui passivi di competenza per un importo complessivo di 
euro di euro 449.280,00 €  
(quattrocentoquarantanovemiladuecentoottanta/00) così come dettagliato 
nell’allegato – foglio 2) 

f) si confermano residui attivi della gestione residui un importo complessivo di 
euro   2.036.084,98 € (duemilionitrentaseimilaottantaquattro/98) così come 
dettagliato nell’allegato 3 – foglio 3);  

g) si eliminano residui attivi della gestione residui per un importo complessivo di 
euro  17.991,12 €   (diciasettemilanovecentonovantuno/12) così come 
dettagliato nell’ allegato – foglio 3);  

h) si confermano residui attivi di competenza per un importo complessivo di euro  
1.655.237,12 € (unmilioneseicentocinuantacinqueduecentotrentasette/12) 
così come dettagliato nell’allegato – foglio 4);  



 

3 
 

Impossibile trovare nel file la parte immagine con ID relazione rId1.

i) si eliminano residui attivi di competenza per un importo complessivo di euro 
146.636,87 € (centoquarantamilaseicentotrentasei/87) così come dettagliato 
nell’allegato – foglio 4);  

ATTESA la necessità di approvare, ai fini ricognitori, le risultanze delle attività di verifica 
sui residui attivi e passivi, da sottoporre all’amministrazione per la relativa 
adozione;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 
SU PROPOSTA formulata dalla dirigente Area Innovazione e Sviluppo Territoriale,  

 

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI DARE ATTO CHE all’esito dell’attività di ricognizione dei residui attivi e passivi 
al 31 dicembre 2024 è emerso che: 

j) si confermano residui passivi della gestione residui un importo complessivo di 
euro 175.586,89 €    (centosettantacinquecinquecentoottantaseimila/89) 
come dettagliato nell’allegato - foglio 1);  

k) si eliminano residui passivi della gestione residui per un importo complessivo 
di euro di euro 0,40  (zero/40)) così come dettagliato nell’allegato – foglio 
1);  

l) si confermano residui passivi di competenza per un importo complessivo di  
61.008,89 € (sessantunomilaotto/89) così come dettagliato nell’allegato – 
foglio 2);  

m) si eliminano residui passivi di competenza per un importo complessivo di euro 
di euro  2.000,00 € (duemila/00)) così come dettagliato nell’allegato – foglio 
2);  

n) si reimputano residui passivi di competenza per un importo complessivo di 
euro di euro 449.280,00 €  
(quattrocentoquarantanovemiladuecentoottanta/00) così come dettagliato 
nell’allegato – foglio 2); 

o) si confermano residui attivi della gestione residui un importo complessivo di 
euro   2.036.084,98 € (duemilionitrentaseimilaottantaquattro/98) così come 
dettagliato nell’allegato 3 – foglio 3);  

p) si eliminano residui attivi della gestione residui per un importo complessivo di 
euro  17.991,12 €   (diciasettemilanovecentonovantuno/12) così come 
dettagliato nell’ allegato – foglio 3);  



 

4 
 

Impossibile trovare nel file la parte immagine con ID relazione rId1.

q) si confermano residui attivi di competenza per un importo complessivo di euro  
1.655.237,12 € (unmilioneseicentocinuantacinqueduecentotrentasette/12) 
così come dettagliato nell’allegato – foglio 4);  

r) si eliminano residui attivi di competenza per un importo complessivo di euro 
146.636,87 € (centoquarantamilaseicentotrentasei/87) così come dettagliato 
nell’allegato – foglio 4);  

 
DI APPROVARE le risultanze delle verifiche sui residui attivi e passivi al 

31/12/2024, afferenti ad atti di competenza dell’Area Innovazione e Sviluppo Territoriale 
comprendenti i seguenti elenchi in allegato alla presente determinazione, di cui formano 
parte integrante:  

- Foglio 1- Residui passivi da residui, con relativa destinazione e motivazione;  
- Foglio 2- Residui passivi da competenza, con relativa destinazione e 

motivazione; 
- Foglio 3- Residui attivi da residui, con relativa destinazione e motivazione; 
- Foglio 4- Residui attivi da competenza, con relativa destinazione e motivazione; 

 DI TRASMETTERE all’Area Contabilità e Bilancio la presente determinazione, per gli 
adempimenti conseguenti.  

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

         

 


